
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 20, DE 06 DE JUNHO DE 2024

Trata-se da composição da
Comissão de Processo Seletivo
para formadores do curso de
Pedagogia Intercultural Indígena
- PARFOR Equidade, do
CE/UFES.

O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

CONSIDERANDO a publicação do resultado final do Edital nº 23/2023 - Programa Nacional
de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR
EQUIDADE por meio de uma ação idealizada em conjunto com a Secretaria de Educação
Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão (SECADI/MEC);

CONSIDERANDO a necessidade de proceder aos encaminhamentos relativos ao Processo
Seletivo de formadores do referido curso;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Processo Seletivo para formadores do curso de Pedagogia
Intercultural Indígena - PARFOR Equidade, do CE/UFES:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

PROF. DR. REGINALDO CÉLIO SOBRINHO
DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO

Centro de Educação - Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiróz Araújo, Goiabeiras – Vitória/ES-Brasil CEP

29.075-910. Tel.: 55-27- 4009-7760. e-mail.: secretaria.ce@ufes.br

NOME FUNÇÃO SEGMENTO / UNIDADE

Ozirlei Teresa Marcilino Presidente Docente / UFES

Celeste Ciccarone Membra Docente / UFES

Fernanda Monteiro Barreto
Camargo

Membra
Docente / UFES

Gustavo Henrique Araújo
Forde

Membro
Docente / UFES

Silvana Ventorim Membra Docente / UFES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
REGINALDO CELIO SOBRINHO - SIAPE 1786005
Diretor do Centro de Educação
Centro de Educação - CE
Em 06/06/2024 às 16:14

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/934563?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


